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АНОТАЦІЯ

Федів Р. В. АДАПТИВНІСТЬ ТА ПРОДУКТИВНІСТЬ СОРТІВ

ВІВСА (AVENA SATIVA) ЗА ВИРОЩУВАННЯ В ПРАВОБЕРЕЖНОМУ

ЛІСОСТЕПУ УКРАЇНИ – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 201 – «Агрономія» (20 Аграрні науки та продовольство). –

Національний університет біоресурсів і природокористування України, Київ,

2024.

У дисертаційній роботі викладено результати досліджень щодо

адаптивності та продуктивності сортів вівса залежно від видів та норм

добрив, екологічних чинників довкілля. Встановлено, що сорти вівса

різняться між собою адаптивністю, обумовленою генетичними

особливостями, екологічними й технологічними чинниками вирощування.

Обґрунтованим для характеристики екологічних факторів (тепловий режим

та режим вологозабезпечення) вирощування вівса є використання для

розрахунку показників теплових одиниць, сум активних і ефективних

температур, ГТК за біологічно активного мінімуму на рівні +5С. Роки

різнилися за екологічними параметрами, що значно впливало на ріст і

розвиток рослин, відтак сприяло визначенню адаптивності сортів. За

вирощування ранніх ярих зернових культур (зокрема вівса посівного),

показник накопичених теплових одиниць впродовж макро- та мікростадій

розвитку, а також вегетаційного періоду, дозволяє аргументувати

особливості формування його продуктивності. Аналізування накопичення

теплових одиниць свідчить, що відмінність у сумарному накопиченні за весь

вегетаційний період була незначною – абсолютні показники за період

березень – липень склали: 2242,8 в 2021 р., 2209,8 – в 2022 р., 2236,6 – в 2023

р.; за період квітень – липень становили: 2216,3; 2139,4; 2166,8 відповідно.

Однак, подекадна різниця була суттєвою та обумовлювала різницю у
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тривалості макростадій і, таким чином, впливала на кількість сформованих

генеративних органів.

Суму ефективних температур розраховували за двома біологічно

активними температурами – 5С і 10С, зважаючи на те, що овес належить

до холодостійких культур та активно росте і розвивається за температур, які

близькі або перевищують +5С. Проведені розрахунки показують, що суми

ефективних температур, розраховані для двох біологічних мінімумів, суттєво

різняться між собою. Початок врахування ефективних температур за роками

значно відрізнявся, про що свідчать декадні дані – для + 5С в усі роки

розраховували з третьої декади березня, а для + 10С в 2021 та 2023 роках – з

третьої декади квітня, в 2022 році – обчислювали з першої декади квітня, але

ці дані за першу та другу декади були мінімальними, а основні показники

також починали враховувати з третьої декади квітня. Суми ефективних

температур в травні були ще незначними і в середньому за три роки склали

122,5 і 67,5С, відповідно розраховані для біологічно активних мінімумів

+5С і + 10С. Активне накопичення ефективних температур відбувається в

червні – 447,9 і 297,9С; липні – 502 і 347С, розраховане для біологічно

активних мінімумів +5С і + 10С відповідно.

Порівняльне аналізування сум температур вказує на те, що

найоб’єктивнішим показником, який характеризує тепловий режим для

рослин, є накопичення суми теплових одиниць, найбільших, порівняно з

сумами активних і ефективних температур, розрахованих для двох біологічно

активних мінімумів. Сума накопичення теплових одиниць за період березень

– липень в середньому за 2021–2023 роки склала 2229,7; сума активних

температур для біологічно активного мінімуму +5С – 2004,2; сума активних

температур для біологічно активного мінімуму +10С – 1768,5; сума

ефективних температур для біологічно активного мінімуму +5С – 1361,5;

сума ефективних температур для біологічно активного мінімуму +10С –

797,1.
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Оптимальне живлення рослин вівса сприяє реалізації біологічного

потенціалу сортів на більш високому рівні. Тож, доведено позитивний вплив

сірки у формуванні продуктивності вівса посівного. Встановлено залежність

між елементами формування продуктивності сортів вівса вітчизняної та

іноземної селекції і нормами внесення мінеральних добрив: підтверджено

дуже сильний кореляційний зв’язок, який змінювався залежно від сорту в

діапазоні r = 0,98–0,99.

Щодо урожайності, то вона у середньому за 2021–2023 роки

коливалася від 2,28 т/га (контрольний варіант, сорт ‘Нептун’) до 5,54 т/га

(N120P120K120S45+N30, сорт ‘Айворі’). Середня врожайність за 2021–2023 рр. в

контрольному варіанті була такою: ‘Нептун’ – 2,28 т/га; ‘Легінь Носівський’

– 2,64; ‘Світанок’ – 2,50; ‘Закат’ – 2,70; ‘Зубр’– 2,71; ‘Альбатрос’ – 2,60;

‘Айворі’ – 2,81 т/га. А її усереднений приріст від використання добрив, на які

позитивно реагують усі сорти, становив 0,32–2,83 т/га; максимальний – 1,24–

2,73 т/га в ‘Айворі’ за збільшення доз добрив. Додаткові прирости

врожайності від внесення сірки для сорту ‘Нептун’ – 0,26–0,39 т/га; ‘Легінь

Носівський’ – 0,47–0,49; ‘Світанок’ – 0,23–0,66; ‘Закат’ – 0,39–0,64; ‘Зубр’ –

0,41–0,54; ‘Альбатрос’ – 0,58–0,78; ‘Айворі’ – 0,34–0,66 т на гектар.

Прирости урожайності залежно від добрив варіювали від 0,32 до 2,83 т/га.

Відстежується сортова специфічна реакція на норми добрив,

макроелементи та сірку. Серед семи досліджуваних сортів вівса, впродовж

2021–2023 року, найпродуктивнішим виявився ‘Айворі’. Його урожайність

впродовж років дослідження і залежно від системи удобрення коливалася від

2,38 т/га (в контрольному варіанті 2022 року) до 5,98 т/га за внесення

N120P120K120S45+N30 (в 2023 році). Встановлено, що сорт позитивно реагує на

зростаючі норми добрив, на введення в систему живлення сірки, яка

підвищує стійкість вівса до вилягання, збільшуючи рівень використання

азоту. Приріст урожайності в середньому за 2021–2023 роки за внесення

N120P120K120S45+N30 склав 2,73 т/га, порівняно з контролем, і 0,66 т/га –
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порівняно з варіантом, де була внесена еквівалентна кількість

макроелементів N120P120K120+N30 , але не вносилась сірка.

Позитивна реакція на зростаючі норми внесення елементів живлення

була встановлена також для сортів ‘Легінь Носівський’, ‘Закат’, ‘Зубр’,

‘Альбатрос’.

‘Легінь Носівський’ – новий сорт вітчизняної селекції (рік реєстрації –

2018). Володіє високим генетичним потенціалом і таким же рівнем його

реалізації. Діапазон зміни урожайності сорту варіював від 2,32 т/га в

контрольному варіанті до 5,84 т/га за внесення N120P120K120S45+N30. Середня

урожайність сорту за 2021–2023 роки змінювалася від 2,64 в контрольному

варіанті до 5,47 за внесення N120P120K120S45+N30.

За реакцією на норми добрив сорт ‘Нептун’ можна віднести до сортів

екстенсивного типу. Прирости від зростаючих норм добрив переважно були

суттєві, але водночас і незначні. Середня урожайності за 2021–2023 роки

склала 2,28–4,17 т/га, залежно від норм добрив.

Всі сорти сорти вівса продемонстрували позитивну реакцію на сірку

підвищенням урожайності. Однак, прирости врожайності різнилися на фоні

різних норм внесення азоту, фосфору і калію. Так, у сортів ‘Закат, ‘Зубр’

вони мали позитивну кореляційну залежність від застосування сірки на фоні

зростаючих норм внесення азоту, фосфору і калію. Реакція сорту ‘Айворі’

була найсильнішою за внесення S45 на фоні N120P120K120+N30. Найменші

прирости урожайності від сірки були у ‘Нептуна’ і змінювалися від 0,26 до

0,39 т/га.

Адаптивність сортів ідентифікується через їх пластичність та

стабільність. Пластичність сортів зростала за підвищених норм внесення

макроелементів, а надто – після комбінації зі зростаючими нормами сірки.

Поміж високопластичних та стабільних сортів варто відзначити

‘Айворі’, ‘Зубр’, ‘Легінь Носівський’. Їх коефіцієнт пластичності дорівнює

або перевищує 1 за всіх систем удобрення. Сорт ‘Айворі’ з коефіцієнтом

пластичності 1,00–1,32 та стабільності – 0,00–0,037 – позитивно реагує на
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покращення умов живлення. Низькопластичний та нестабільний сорт

‘Нептун’ за внесення майже всіх норм добрив, окрім комбінацій з сіркою.

Так, його коефіцієнт пластичності зростав із 0,59 до 1,00 за додавання

N120P120K120+N30 ввсн 31–32 і до 1,21 – за внесення N90P90K90S33,75+ N30 ввсн 31– 32.

Сорт ‘Світанок’ суттєво різнився від усіх сортів щодо чітко встановленої

позитивної реакції на внесення підвищених норм внесення макроелементів у

комбінації з сіркою. Так, його коефіцієнт пластичності зростав від 0,65, а

коефіцієнт стабільності від 0,015 в контрольному варіанті до 1,70 та 0,018,

відповідно за внесення N120P120K120S45+N30. Подібна реакція була й у сорту

‘Закат’ – коефіцієнт зростав від 0,86 (в контрольному варіанті) до 1,44 (за

внесення N120P120K120S45+ N30).

Досліджено, що сорти вівса позитивно реагують на зростаючі норми

макроелементів, а додаткове введення в систему живлення сірки або йоду –

сприяє підвищенню вмісту білків у зерні, що пов’язано з ефективнішим

використанням азоту за достатнього забезпечення сіркою і безпосереднім

впливом мезоелементів. Вміст білка в зерні контрольного варіанта

змінювався від 9,4% у сорту ‘Закат’ до 10,5% y ‘Айворі’. За внесення

N30P30K30+N30 ВВСН32 вміст білка в зерні сортів вівса різнився незначно і

складав 10,2–10,8%. За додавання N120P120K120+ N30ВВСН32 різниця щодо вмісту

білка в зерні стала більш вагомою: в сорту ‘Нептун’ – 11,4%, ‘Айворі’ –

12,4%.

Фракційний склад білка зерна більшою мірою змінюється залежно від

системи удобрення, аніж від сорту. Встановлено зростання вмісту фракцій

запасних білків за зростаючих норм добрив та внесення додатково сірки.

Аналіз фракційного складу білків зерна сортів вівса, вирощених без добрив,

показав, що вміст біологічно цінних фракцій – альбумінів та глобулінів – був

найвищим, порівняно з усіма іншими варіантами внесення добрив:

альбуміни – 17,0–19,3; глобуліни – 20,1 – 21,6%. За внесення N120P120K120S45+

N30 суттєво зростав вміст запасних білків – проламінів та глютелінів – 28,4 –
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30,2% та 34,8 – 36,2% відповідно, значно перевищуючи їх вміст в зерні

контрольного варіанта.

Комбінована обробка насіння і вегетуючих рослин (або лише

вегетуючих рослин) йодовмісними препаратами сприяє закладці більшої

кількості генеративних органів та зниженню їх редукції. Звідси і зростання

маси зерна з рослини та урожайності в цілому. За диференційованого

застосуванням йодовмісних препаратів отримано неабиякі прирости

урожайності, навіть за умов сильної повітряної та ґрунтової посухи. Це

вказує на підвищення стійкості рослин до абіотичних чинників та

антистресову дію препарату.

Встановлена достовірна ефективність йодовмісних препаратів для

захисту рослин від ураження хворобами. Пошкодження рослин вівса

септоріозом (Septoria avenae) в контрольному варіанті склало – 8,74–14,8%;

за внесення фонової норми добрив – 5,61–15,8%; за передпосівної обробки

насіння протруйником рівень ураження зменшувався до 0,41–2,42%. Обробка

насіння препаратом з біологічно активним йодом забезпечувала захист

рослин від септоріозу на рівні протруйника – 0,45–3,52%.

Аналізування економічної та енергетичної ефективності технологій

вирощування вівса було проведено з урахуванням загальних витрат на

технологію, урожайність та якість зерна. Найвищий прибуток було отримано

при вирощуванні сорту ‘Айворі’ за внесення добрив у нормі N30P30K30

S11,25+N30 та N60P60K60 S22,5+N30 – 16852 грн/га та 14454 грн/га відповідно.

Коефіцієнт енергетичної ефективності в контрольному варіанті суттєво не

різнився між сортами: 4,45–4,93. А при внесенні N30P30K30+N30; N60P60K60+N30

він знижувався: ‘Айворі’ – 3,36-3,76; ‘Закат’ – 3,64-3,25 та ‘Зубр’ – 3,62-

3,23. За внесення N30P30K30+N30+S11,25 коефіцієнт енергетичної ефективності

вівса різнився незначно і складав 2,96-3,88; N60P60K60 + N30+S22,5 – 2,68-3,46;

N90P90K90 +N30+S33,75 – 2,51-3,14; N120P120K120+N30+S45,0 – 2,64-2,92.
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STEPPE OF UKRAINE - Qualification scientific work on rights of a manuscript.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in

specialty 201 - "Agronomy", 20 Agricultural sciences and food. - the National

University of Life and Environmental Sciences of Ukraine, Kyiv, 2024.

The dissertation presents research results on the adaptability and productivity

of oat varieties depending on the types and rates of fertilizers, and ecological

factors of the environment. Oat varieties differ among themselves in terms of

adaptability due to genetic characteristics, environmental and technological

cultivation factors. Reasonable for characterizing environmental factors (thermal

regime and moisture regime) of oat cultivation is the use for calculating indicators

of heat units, sums of active and effective temperatures, SHC (Selyaninov’s

hydrothermal coefficient) at the biologically active minimum at the +5С. Years

differed in environmental parameters, which significantly influenced plants'

growth and development, and contributed to determining the adaptability of

varieties. Cultivation of early spring grain crops, oats in particular, the indicator of

accumulated thermal units during the macro- and microstages of development, the

growing season allows substantiating the peculiarities of productivity formation.

Analysis of thermal units accumulation shows that the difference in the total

accumulation for the entire growing season was insignificant - the absolute

indicators for the period March - July were: 2242.8 in 2021, 2209.8 in 2022,


[…]


в Україні в 2011 році. Напрям використання: зерновий,

фуражний. Рекомендований для вирощування в зоні Лісостепу. Сорт

створений методом самозапилення. Середньостиглий (ранньостиглий),

висока стійкість до посухи (8 балів) та вилягання (5 балів) , середньостійкий

до осипання. Рослина за габітусом напівпряма, за довжиною дуже коротка,

рідко зустрічаються рослини із закрученими прапорцевими листками, час

викидання волоті – середній. На найнижчих листках опушеність листкової

пластинки відсутня або дуже слабка. Опушеність на найвищому вузлі стебла

помірна. Волоть: дуже коротка, орієнтація гілочок стисла, положення

гілочок напівпряме, положення вторинних колосків поникле. Колоскові

луски середньої довжини та відсутньою або дуже слабкою сіруватістю.

Первинне зерно: відсутня помірна сіруватість нижньої квіткової луски,

тенденція до остистості відсутня або дуже слабка. Колір нижньої квіткової

луски – білий.

Різновидність мутіка. Рослини за висотою 83,1 см. Маса 1000 насінин

36,3 г. Зернівка жовта. Добре виповнена. За роки випробування отримали

середній урожай 3,94 т/га. Потенційна можливість сорту 5,5 т/га.

Вирівняність зерна 95%, плівчастість 27%, білка має 12,7%. Стійкий проти

летючої сажки, слабко уражується бактеріальним опіком. Шведською мухою

пошкоджується нарівні стандартів.

https://agrarii-razom.com.ua/organizacii-derwavnuj-reestr-sortiv/926
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 Додаток С

Стадії розвитку вівса

МАКРОСТАДІЯ 0: ПРОРОСТАННЯ

00 Суха насінина

01 Початок набубнявіння насіння

03 Кінець набубнявіння насіння

05 Поява кінчика зародкового коріння

06 Зародковий корінець розтягується, кореневі волоски і/або видні бокові

корені

07 Поява кінчика зародка піхви (колиоптиле) (у водного рису це стадія

з’являється до стадії 05)

09 Сходи: «неповний лист» виходить із кінчика колеоптиля

МАКРОСТАДІЯ1 : РОЗВИТОК ЛИСТКІВ 1,2

10 «Неповний лист» розвернутий; Показався списик 1-го листка

11 Стадія 1-го листка. Перший листок розвернутий

12 Стадія 2-го листка. Другий листок розвернутий.

13 Стадія 3-го листка. Третій листок розвернутий.

1… Стадії, продовжуються до…

19 9 і більше листків розвернуті

МАКРОСТАДІЯ 2: КУЩЕННЯ3

21 Початок кущення: поява першого пагону кущення

22 Поява другого пагону кущення

23 Поява третього пагону кущення

2… Стадії продовжуються до…

29 Кінець кущення: максимальне число пагонів кущення досягнуто

МАКРОСТАДІЯ 3: ВИХІД В ТРУБКУ

30 Початок формування волоті: стадія зеленого кільця. Хлорофіл

акумулюється в тканинах стебла і утворює зелене кільце.

32 Утворення волоті: довжина зачатку, волоть досягає 1 …2 мм

34 Вихід в трубку: меживузля розтягується; волоть довше 2мм (залежить

від сорту)

37 Поява останнього (флагового) листка, ще скрученого

39 Стадія флагового листка: флаговий листок розвернутий (pre-boot-stage)

МАКРОСТАДІЯ 4: ФОРМУВАННЯ ВОЛОТІ

41 Early boot stage: Листова піхва флагового листка на 5см над

передостанньою піхвою

43 Mid boot stage: Листова піхва флагового листка 5…10 см над

передостанньою піхвою

45 Late boot stage: Листова піхва флагового листка набухла, листова піхва

флагових листків на 10см над передостанньою піхвою

47 Листова піхва флагового листка відкривається

49 Листова піхва флагового листка відкрита
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МАКРОСТАДІЯ 5: ФОРМУВАННЯ ПОЧАТОК ЦВІТІННЯ; ПОЯВА

ВОЛОТІ 4

51 Початок появлення волоті: верхня частина, волоть помітно

52 Поява 20% волоті

53 Поява 30% волоті

54 Поява 40% волоті

55 Поява половини волоті: вузол волоті (neck node) ще в листовій піхві

56 Поява 60% волоті

57 Поява 70% волоті

58 Поява 80% волоті

59 Кінець появи волоті: вузол волоті на рівні вушок флагового листка.

тичинки ще помітні

МАКРОСТАДІЯ 6: ЦВІТІННЯ

61 Початок цвітіння: тичинки з’являються на поверхні волоті

65 Середина цвітіння: тичинки з’являються на більшості колосків

69 Кінець цвітіння: Всі колоски відцвіли. Поодинокі висохлі тичинки ще

помітні

МАКРОСТАДІЯ 7: УТВОРЕННЯ ПЛОДІВ

71 Перші зерна досягли половини свого кінцевого розміру. Вміст зерен

водянисте.

73 Рання молочна стиглість

75 Середня молочна стиглість. Всі зерна досягли свого кінцевого розміру.

Вміст зерен молочний

77 Пізня молочна стиглість

МАКРОСТАДІЯ 8: ДОЗРІВАННЯ ЗЕРЕН

83 Рання воскова стиглість

85 М’яка воскова стиглість. Вміст зерен ще м’який, але сухий. Вм’ятина

від нігтя випрямляється

87 Тверда воскова стиглість. Вм’ятина від нігтя випрямляється

89 Рання повна стиглість. Зерно тверде, тільки насилу розколюється

нігтем великого пальця.

МАКРОСТАДІЯ 9: ВІДМИРАННЯ

92 Пізня повна стиглість. Зерно тверде, не ламається нігтем

97 Рослина повністю відмерла. Солома ламається.

99 Зібраний врожай зерна.
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Додаток D

Сумарна фізична маса добрив по варіантам, кг/ га/ Для розрахунку

економічної ефективності вирощування вівса

№

варіанту

Норма добрив1

фактор В

кг/га в діючій

речовині

Аміачна

селітра,

(34,4% азоту)

кг/га , фізична

вага добрива

Поліфоска 8

(8:24:24+9S)

кг/га,

фізична вага

добрива

Нітроамофоска

16:16:16

кг/га,

фізична вага

добрива

1. Контроль - - -

2. N30P30K30 + N30 87 187,5

3. N60P60K60 + N30 87 375

4. N90P90K90 + N30 87 562,5

5. N120P120K120+ N30 87 750

6. N30P30K30S11,25+

N30

58,1+87=145,1 125

7. N60P60K60 S22,5+

N30

116,2+87=203,2 250

8. N90P90K90S33,75+

N30

174,3+87=261,3 375

9. N120P120K120S45+

N30

232,4+87=319,4 500
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Додаток Е

ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕПАРАТУ ЛАМАРДОР ПРО

Діюча речовина. Характеризується збалансованим поєднанням трьох

системних високоактивних діючих речовин: протіоконазол, 100 г/л +

тебуконазол, 60 г/л + флуопірам, 20 г/л (концентрат).

Фунгіцидний протруйник насіння зернових для захисту від збудників

хвороб. Захист від комплексу кореневих гнилей, сажкових хвороб,

контролює гельмінтоспоріозні кореневі гнилі , збудники плямистостей листя.

Препарат має підвищену ефективність проти Pinicilium, Alternarium,

Ramularium та Helminthosporium.

Механізм дії. Сучасна діюча речовина флуопірам належить до нового

хімічного класу піридилетиламідів і має надзвичайно широкий спектр

активності. Флуопірам високоефективний проти широкого спектру вищих

грибів із класів аскоміцети та дейтроміцети. За принципом дії флуопірам

блокує в мітохондріях патогену ферментативний ланцюжок, що відповідає за

процес дихання й утворення АТФ - головного біоенергетичного джерела

клітин.
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Додаток F

Сумарна фізична маса добрив по варіантам, кг/ га/ lля розрахунку

економічної ефективності вирощування вівса

№

варіанту

Норма добрив1

фактор В

кг/га в діючій

речовині

Аміачна

селітра,

(34,4% азоту)

кг/га , фізична

вага добрива

Поліфоска 8

(8:24:24+9S)

кг/га,

фізична вага

добрива

Нітроамофоска

16:16:16

кг/га,

фізична вага

добрива

10. Контроль - - -

11. N30P30K30 + N30 87 187,5

12. N60P60K60 + N30 87 375

13. N90P90K90 + N30 87 562,5

14. N120P120K120+ N30 87 750

15. N30P30K30S11,25+

N30

58,1+87=145,1 125

16. N60P60K60 S22,5+

N30

116,2+87=203,2 250

17. N90P90K90S33,75+

N30

174,3+87=261,3 375

18. N120P120K120S45+

N30

232,4+87=319,4 500
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Додаток G

Загальні технологічні витрати за вирощування вівса, грн./га

Норма добрив

фактор В

Сорт

фактор А

‘Нептун’
‘Легінь

Носівський’
‘Світанок’ ‘Закат’ ‘Зубр’ ‘Альбатрос’ ‘Айворі’

Контроль 7436 7660 7573 7698 7704 7636 7766

N30 P30 K30 + N30 15485 16250 15939 16256 16232 16014 16387

N60P60K60 + N30 21490 22287 21957 22287 22262 22112 22430

N90P90K90 + N30 27601 28292 27937 28323 28261 28112 28466

N120 P120 K120+ N30 33657 34347 33961 34291 34235 34136 34347

N30P30K30 S11,25+ N30 15121 16017 15563 15974 15961 15974 16073

N60P60K60 S22,5+ N30 20670 21565 21236 21540 21497 21422 21621

N90P90K90 S33,75+ N30 26243 27082 26771 27107 26977 26946 27120

N120 P120 K120 S45+ N30 31797 32606 32183 32593 32469 32394 32649
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