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Актуальність теми дослідження. Овес відносять до найдавніших зернових злакових

сільськогосподарських культур, яку, за даними досліджень вчених, почали культивувати

дещо пізніше від пшениці і ячменю в ІІ тисячолітті до нашої ери. Ця сільськогосподарська

культура є невибагливою до ґрунтів і клімату з порівняно коротким вегетаційним періодом

розвитку. Зважаючи на те, що за своїми властивостями овес є джерелом багатьох корисних

вітамінів, макро- і мікроелементів, він отримав визнання у всьому світі як високоцінний

продовольчий продукт для підтримання здорового способу життя і раціонального

харчування. А відтак, ця сільськогосподарська культура завжди має стабільний попит

як на зовнішньому, так і внутрішньому аграрному ринках та може представляти неабиякий

інтерес для розвитку агробізнесу. В Україні для більшості аграріїв овес як сільсько-

господарська культура не має значної ринкової цінності, що підтверджується низьким рівнем

зацікавленості товаровиробників у його вирощуванні впродовж тривалого періоду часу.

Зрозуміло, що на цій сільськогосподарській культурі з першого разу не отримаєш 60–100 %

і вище рентабельності, як на деяких олійних культурах. Проте, насправді, овес має значні

і поки ще неоціненні можливості для диверсифікації вітчизняного аграрного експорту

та підвищення прибутковості зернової галузі загалом. І пов’язані вищезазначені можливості

безпосередньо зі світовими трендами, які стосуються зміни поглядів людства на здоровий

спосіб життя та розвитком органічного сільського господарства. Вивчення адаптивності

сортів вівса посівного, особливостей їх росту та розвитку, формування урожайності та якості

зерна за змінних умов живлення (у т. ч. за рахунок використання сірковмісних та йодовмісних

добрив), теплового режиму та забезпечення вологою залишаються актуальними.

Про важливість досліджених питань свідчить також зв’язок із науково-дослідною

роботою «Стале виробництво продукції рослинництва для забезпечення продовольчої,

енергетичної безпеки за ефективного використання природніх ресурсів» (номер державної

реєстрації 0123U102166) та ініціативною темою «Адаптивність та продуктивність сортів вівса

(Аvena sativa L.) за вирощування в Правобережному Лісостепу України» (номер державної

реєстрації 0121U111238), які виконувалися на базі кафедри рослинництва Національного

університету біоресурсів і природокористування України.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій сформульованих

у дисертації, їх новизна та практичне значення. Метою досліджень було теоретичне

обґрунтування та встановлення адаптивності сортів вівса посівного. Вивчення особливостей

росту та розвитку, формування урожайності та якості зерна за змінних умов живлення,

теплового режиму, забезпечення вологою. Доведення ефективності сірковмісних

та йодовмісних добрив та препаратів у технологіях вирощування вівса за різних способів

їх застосування. Одержані в експериментах дані ґрунтуються на використанні сучасних

польових (вивчення взаємодії об’єкта досліджень з біотичними та абіотичними факторами),

лабораторних (морфологічний, ваговий, інфрачервоної спектрометрії) та математичних

(дисперсійний, кореляційний) методів.

Експериментальна частина роботи виконана методично вірно на достатній кількості

матеріалу. Робота має наукову новизну і практичне значення. Вперше доведено специфічну

позитивну реакцію сортів вівса на зростаючі норми добрив та введення в систему живлення

сірки, яка підвищує стійкість вівса до вилягання, збільшує диференціацію генеративних

органів, знижуючи їх редукцію. Визначено, що комбіноване внесення з макроелементами

сірки забезпечує суттєве зростання урожайності та якості зерна вівса. Ідентифіковано

антистресову дію препарату з біологічно активним йодом, встановлено достовірну

ефективність препарату для захисту рослин вівса від ураження хворобами. Встановлено

позитивний вплив на диференціацію та зниження редукції генеративних органів, а також

значне зростання урожайності рослин вівса за застосування препаратів із біологічно активним

йодом. Доведено, що введення в систему живлення сірки або йоду сприяє підвищенню вмісту

білка в зерні, зміні його фракційного складу, що пов’язано з ефективнішим використанням

азоту за достатнього забезпечення мезоелементами. Практичне значення отриманих

результатів досліджень полягає в обґрунтуванні та рекомендаціях для впровадження

у виробництво адаптивних технологій вирощування вівса за змінних погодних умов через

оптимізацію застосування макро- та мезоелементів.

Висновки аргументовані, узгоджені з теоретичними даними і результатами

експериментальних досліджень. Одержані результати мають вагоме практичне значення

та впроваджені у виробництво. Для забезпечення стабільного та економічно зваженого

виробництва зерна вівса в умовах Правобережного Лісостепу України доцільно першочергово

визначити функціональне призначення зерна, що дозволить диференціювати удобрення

та підбір сортів вівса. Для отримання 4,5–5,0 т/га урожайності вівса на зерна 1–2 класу якості

рекомендовано вирощувати сорти ‘Айворі’, ‘Легінь Носівський’, ‘Закат’, ‘Альбатрос’

та вносити N60P60K60 S22,5 в основне удобрення та підживлювати азотними добривами в нормі

N30 за проходження рослинами мікростадії BBCH 32. Для отримання зерна 3 класу доцільно

вносити в основне удобрення N30P30K30S11,25. Для досягнення високого рівня реалізації

біологічного потенціалу сорту, формування зерна першого класу та урожайністю вище 5,5 т/га

рекомендовано вирощувати сорт ‘Айворі’ на фоні N90P90K00 S33,75 з проведенням підживлення

азотом в нормі N30 за проходження рослинами мікростадії BBCH 32.

Структура дисертації, повнота викладення основних результатів у наукових

публікаціях. Робота викладена змістовно. Дисертація викладена на 188 сторінках. Робота

складається з анотацій українською та англійською мовами, вступу, семи розділів (які містять

44 таблиці, 15 рисунків, висновки, рекомендації виробництву), списку використаних джерел,

що налічує 214 найменувань (з них 154 джерела – латиницею), додатків. Наукові терміни

вживаються вірно та доцільно і не перевантажують роботу, а тому її зміст є зрозумілим

і доступним.

Ключові положення дисертації опубліковано у 9 наукових праць, з яких 4 статті

у наукових фахових виданнях України та 5 тез наукових доповідей.

У цілому прийнятна структура дисертації дала змогу зосередитися на ключових

напрямах і основних аспектах дослідженої проблеми.

Відсутність академічного плагіату, фабрикації, фальсифікації. У роботі Романа

Федіва відсутні ознаки академічного плагіату, фабрикації та фальсифікації. Наукові

результати інших авторів використовуються лише в порівняльному аспекті та містять

посилання на відповідне джерело.

Питання для дискусійного обговорення:

1. У вступній частині дисертації в підрозділі «Мета та завдання дослідження» на с. 21

відсутні завдання дослідження.

2. Потребує пояснення автора, в чому полягає «специфічна» позитивна реакція сортів

вівса на зростаючі норми добрив та введення в систему живлення сірки, викладена у науковій

новизні роботи на с. 22.

3. У науковій новизні дисертації (с. 22) автор вказує на «антистресову дію препарату

з біологічно активним йодом». Яким чином проявляється ця дія на рослинах? Які методики

використовували для її ідентифікації?

4. Підрозділ 2.2 «Погодно-кліматичні умови регіону та метеорологічні умови років

проведення досліджень» закінчується описом двох польових дослідів, наведенням їх схем

та окремих методик. На нашу думку, доцільніше було б перенести опис схем дослідів

в підрозділ 2.3 і назвати його «Схеми та методики проведення досліджень» або, враховуючи

об’ємність викладеного матеріалу (майже 3 сторінки), в окремий підрозділ взагалі.

5. Потребують пояснення автора строки внесення добрив у польовому досліді 1 (с. 56),

особливо підвищених норм внесення азоту N90 та N120. Чи відмічали в дослідах вилягання

рослин вівса за таких норм азотних добрив?

6. У наведеному на с. 78 польовому досліді 2 «Ефективність йодовмісних препаратів

в технологіях вирощування вівса» не вказано роки проведення досліджень, що дещо

ускладнює розуміння наведених в наступних розділах роботи результатів досліджень.

7. Потребує пояснення автора, чому відрізняються показники польової схожості

насіння та виживання вівса сорту Айворі на контрольних ділянках (без добрив) в досліді 1

і досліді 2. Зокрема, польова схожість насіння вівса посівного сорту Айворі в досліді 1

на контролі становила 82,6 % (с. 75), виживання 78,0 (с. 77), а в 2 досліді також на контролі

(без добрив), в ці ж роки проведення і за цих же ґрунтово-кліматичних умов схожість насіння

становила 80 %, виживання 72 % (с. 115). Подібні розбіжності в показниках врожайності,

маси 1000 насінин та якості зерна сорту Айворі на варіанті контролю в дослідах 1 і 2 відмічені

в подальших розділах дисертації.

8. Дискусійним, на наш погляд, є твердження автора що «за внесення підвищених

норм добрив і додатково сірки виживання рослин було досить стабільним і значно вищим»

(с. 77), адже дані наведені в таблиці 3.10 «Виживання рослин вівса посівного, %, середнє

за 2021–2023 рр.» суперечать цьому. Чим пояснити вплив сірки, внесеної вочевидь до сівби

на підвищення виживання рослин вівса упродовж вегетації?

9. У підрозділі 5.1 «Сортова реакція вівса на види та норми добрив (дослід 1)»

(с. 89–93) доцільно було б більш глибше проаналізувати вплив погодних умов в роки

проведення досліджень на врожайність досліджуваних сортів вівса. Робота лише виграла

б, якби здобувач відобразив залежність рівня врожайності вівса від певного теплового

режиму та вологозабезпеченості вегетаційного періоду.

10. У підрозділі 6.2 «Біохімічні показники якості зерна вівса посівного» відсутнє

посилання на таблицю 6.3 (с. 124–125). Крім того, в тексті підрозділу автор наводить

результати досліджень вмісту білка в зерні вівса, тоді як таблиця 6.3 носить назву «Вміст

протеїну в зерні сортів вівса посівного...».

11. У заключних висновках до дисертації автор зазначає, що «Фракційний склад білка

зерна в більшій мірі змінюється залежно від системи удобрення ніж від сорту» (с. 147). Дане

твердження потребує пояснення, яким чином фракційний склад білка може змінюватися

в межах сорту?

12. На нашу думку, дисертація лише виграла б, якби у висновках автор відобразив

результати кластерного аналіз ефективності сортів і добрив у формування урожайності.

13. Дисертація містить значну кількість друкарських помилок, невдало і не логічно

побудованих речень та інших недоліків редакційного характеру, зокрема «В дослідах

із вівсом вирощували сорт ‘Айворі’» (с. 57), «перелічували» замість «перераховували» (с. 61),

польова схожість насіння вівса впродовж вегетаційного періоду (с. 73 ), натура маса зерна

сортів вівса (с. 122) і т. п.

Водночас, зазначені недоліки та дискусійні питання не є принциповими і жодним

чином не зменшують позитивної оцінки роботи, її наукової цінності, актуальності

та практичного значення.

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам. Дисертація

Федіва Романа Валерійовича на тему: «Адаптивність та продуктивність сортів вівса (Аvena

sativa L.) за вирощування в Правобережному Лісостепу України», подана на здобуття

ступеня доктора філософії зі спеціальності 201 «Агрономія» галузі знань 20 «Аграрні науки

та продовольство», за актуальністю, ступенем новизни та практичним значенням

представлених результатів, їх обґрунтованості, повноти викладення в опублікованих

наукових працях відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня

доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах),

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 261 від 23 березня 2016 року

(із змінами, внесеними згідно з Постановами Кабінету Міністрів України № 283 від 03 квітня

2019 року, № 502 від 19 травня 2023 року та № 507 від 03 травня 2024 року), наказу

Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог

до оформлення дисертації» (із змінами, внесеними згідно з Наказом Міністерства освіти

і науки України № 759 від 31 травня 2019 року) і Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року (із змінами, внесеними згідно

з Постановами Кабінету Міністрів України № 341 від 21 березня 2022 року, № 502

від 19 травня 2023 року та № 507 від 03 травня 2024 року), а її автор заслуговує

на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності 201 «Агрономія» галузі знань

20 «Аграрні науки та продовольство».
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